
PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 167

Data del provvedimento 03.12.21

Oggetto

Indizione di  un’indagine di  mercato  aperta  finalizzata  all'affidamento
dell’incarico di  Data Protection Officer (DPO)  ai  sensi  dell’art.  37  del
Regolamento UE n. 2016/679 (GDPR) in materia di protezione dei dati
personali  per  il  triennio  2022-2024,  rinnovabile  per  altri  tre  anni  –
Determina a contrarre. CIG: ZE5343F8D4

Contenuto

Struttura proponente Direzione

Resp. del procedimento Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio
Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto
Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto



IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti  in data 22 giugno 2009 da tutti  gli  enti  aderenti,  ai  sensi dell’art.  31 del  decreto
legislativo n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del
Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento di Organizzazione e il  Regolamento di Contabilità del Consorzio  Società della Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il sottoscritto Andrea Francalanci, quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2021 e pluriennale 2021-2022-2023, come approvato con
la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 29 del 30.12.2020;

6. il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute Fiorentina  Nord  Ovest
attualmente vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Soci n. 9 del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2021, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 2 del 25/02/2021;

VISTO l’art.  37  del  Regolamento  UE  n.  2016/679  (GDPR)  secondo  cui  il  titolare  del  trattamento  e  il
responsabile del trattamento deve designare sistematicamente un responsabile della protezione dei dati in
tre  casi  specifici:  a)  trattamento  di  dati  personali,  effettuato  da  una  Pubblica  Amministrazione;  b)
trattamento di dati personali effettuato su larga scala (ad es. banche dati, anagrafi, ecc.); c) trattamento di
dati sensibili (ad es. dati sulla salute) o giudiziari;

DATO  ATTO  che,  ai  sensi  dell’art.  31  del  decreto  legislativo  n.  50/2016,  e  ss.mm.ii.,  le  funzioni  di
Responsabile del presente procedimento (RUP) sono svolte dallo stesso Direttore della Società della Salute,
dott. Andrea Francalanci, che, a sua volta, è stato nominato anche Responsabile privacy;

PRESO ATTO che l’attuale incarico di  Data Protection Officer (DPO) è in scadenza il 31 dicembre 2021  e,
pertanto, risulta necessario individuare un soggetto a cui affidare l’incarico di Data Protection Officer (DPO);

CONSIDERATO che  parte  delle  attività  di  trattamento  vengono  svolte  dalla  Società  della  Salute  in
contitolarità  con i  suoi  Enti  consorziati,  l’Azienda  USL Toscana Centro  e  i  Comuni  di  Calenzano,  Campi
Bisenzio, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa e Vaglia, motivo per cui lo svolgimento del servizio
di  DPO  richiede  necessariamente  una  programmazione  pluriennale,  posto  che  le  tempistiche  di
realizzazione e di intervento dipendono dalla disponibilità di tutti gli enti coinvolti;

VALUTATO quindi opportuno conferire ai sensi dell’art. 36, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, e
ss.mm.ii., il suddetto incarico per tre anni (2022-2024), riservandosi la facoltà di rinnovare il contratto, alle
medesime condizioni, per una durata pari ad altri 3 anni;

VISTO l'art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, della legge
n.  145/2018,  il  quale prevede che le  amministrazioni  periferiche sono tenute a fare ricorso al  mercato
elettronico per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;



DATO ATTO  che  in  sede  di  istruttoria  si  è  accertato  che  i  servizi  in  argomento  non  sono offerti  dalle
Convenzioni Consip (art. 26 della legge n. 488/99, e ss.mm.ii.);

RITENUTO  opportuno avviare  un’indagine  di  mercato  aperta  –  con  pubblicazione  dell’avviso  sul  sito
istituzionale di questa Società della Salute - finalizzata a una procedura telematica sulla piattaforma START
per l’affidamento diretto concorrenziale del servizio di  Data Protection Officer  (DPO)  per il triennio 2022-
2024, con opzione di rinnovo sino a un massimo di altri 36 mesi, ai sensi dell’art. 36, comma 1 del decreto
legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO l'art. 32 comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., il quale stabilisce che, prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri
ordinamenti  debbano  provvedere  all'assunzione  di  apposita  determina  a  contrarre,  individuando  gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che:
- le  clausole  essenziali  di  realizzazione del  servizio  sono tutte  contenute negli  allegati  agli  atti  della

procedura;
- il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza, via PEC;

FISSATA  la base d’asta dell’eventuale affidamento successivo all’indagine di mercato in € 12.000,00, oltre
IVA e CPA, se dovuti e, conseguentemente, determinato il valore globale dell’appalto in € 24.000,00 in caso
di rinnovo;

ACCERTATO  altresì  che nel  presente affidamento sono assenti  rischi  interferenziali  e,  pertanto, nessuna
somma riguardante la gestione dei suddetti rischi sarà riconosciuta all’operatore economico, né è stato
predisposto il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (Duvri), come previsto dall’art. 26 del
decreto legislativo n. 81/2008 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che per lo svolgimento della procedura in questione si è provveduto ad assumere lo smart CIG:
ZE5343F8D4;

DATO ATTO altresì che, in relazione alla presente indagine di mercato, la stazione appaltante non opererà
alcuna limitazione in ordine al numero di operatori economici che intendano partecipare alla procedura e
siano  in  possesso  dei  prescritti  requisiti,  e  che  la  medesima  amministrazione  si  riserva  di  procedere
all’affidamento  anche  in  presenza  di  un  unico  operatore  interessato,  così  come  di  non  dar  seguito
all’affidamento nel caso in cui nessun operatore soddisfi i requisiti previsti;

RITENUTO legittimo,  inoltre,  ammettere anche l’eventuale candidatura da parte del  DPO uscente, vista
l’assenza di limiti alla partecipazione, oltre che la professionalità e competenza con la quale lo stesso ha
svolto il proprio incarico;

VISTI gli schemi dell’avviso di manifestazione di interesse e dei suoi allegati, nonché della successiva lettera
di invito e dei relativi allegati che uniti al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147
bis del decreto legislativo n. 267/2000;

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente:



1) di avviare un’indagine di mercato aperta - con pubblicazione dell’Avviso sul sito istituzionale di questa
Società  della  Salute  -  finalizzata  all’affidamento diretto  concorrenziale,  tramite  procedura telematica
sulla piattaforma regionale START, del servizio di  Data Protection Officer (DPO) per il  triennio 2022 -
2024, con opzione di rinnovo sino a un massimo di altri 36 mesi;

2) di approvare conseguentemente gli schemi dell’avviso di manifestazione di interesse e dei suoi allegati,
nonché della successiva lettera di invito e dei relativi allegati che, uniti al presente atto, ne costituiscono
parte integrante e sostanziale;

3) di dare atto che l’importo per la realizzazione del servizio, pari a € 12.000,00, oltre IVA e CPA, se dovuti,
ovvero a complessivi € 24.000,00, in caso di rinnovo, trova copertura finanziaria nel Bilancio della Società
della Salute;

4) di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., che tutti i dati e gli atti
relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul profilo del committente della stazione appaltante
e  nella  sezione  “amministrazione  trasparente”,  oltre  che,  nella  fase  successiva,  sulla  piattaforma
telematica START, in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 33/2013;

5) di  dare  atto  che  il  Responsabile  dell’affidamento  (RUP)  e  dell’esecuzione  del  contratto  (REC)  è  il
sottoscritto, Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

6) che relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto, situazioni di conflitto
di interesse neppure potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/2000;

7) di pubblicare il presente decreto nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente, ai sensi del decreto
legislativo n. 33/2013.

ALLEGATI INTEGRANTI
Allegato 1 - Avviso di manifestazione di interesse
Allegato 2 - Domanda di partecipazione 
Allegato 3 - Lettera d’invito
Allegato 4 - Dichiarazioni integrative della domanda di partecipazione
Allegato 5 - Format offerta tecnica
Allegato 6 - Modulo DGUE


